B Fluxus hepaticus perducit ad debilitatem, & debilitas, ut supra ad cachexiam, cachexia ad hydropem, hydrops fortassis ad mortem.

CURA. Canones in curando fluxum hepaticum oportet te eundem ordinem seruare, qui in cura aliorum accidetium positus est, & hic fuit secundum ordinem suarum causarum & quia iam remouentia causas illas in hepate existentes cum suis canonibus posita sunt supra in rubricis de hepate; idè tu ad illas recurre, ubi multa hac plurima proposito nostro utilia inuenies iniquente Auic. 16. tertii de cura fluxus hepatici in principio. iam sciisti causas hepatici, & sciisti curationem cuiuscunq; causæ; oportet ergo, ut redeas, & illud, & cures malitiam complexionis eius & apostema ipsius, & debilitatem, & oppilationem, & repletionem eius scilicet unūquodq; cum eo, quod dicitur in capitulo suo; nã cù tu feceris illud; tunc iam curasti. sed ne in totū hoc loco à me uacuis recedas; aliqua expediendo, & rememorando breuia subiungam. in primis te admonens, quod in fluxu tali oppilatiuo in principio rei à stypticis omnino abtineas. cuius oppositum faciunt imperiti confortantes oppilationem, & committentes errorem maximum.

C Secundò, quòd sic non faciliter confidas de cura eius, ut cum uideris patientem stetitisse. x. diebus absq; fluxu, quòd credas, & iudices eum curatum; nam sic contingit te errare, quoniam habet hic morbus periodos, & quadoq; perio dicat in termino uiginti dierum.

Tertiò, quòd in principio tu utaris euacuantibus oppilationem, quia humorem oppilatam: cum quibus uerò fiat, dictum est de oppilationem hepatis, & infra aliquid. unde etiam propter grossitatem, & uiscositatem humoris te oportet transire ad solutiuum forte. item euacua cum enematis attrahentibus, & aperientibus, item confert uomitus: unde Auic. 16. tertii. de cura fluxus oppilatiui. Et uomitus est ex rebus magis iuuatiuis ad illud.

Quartò, quod post talem euacuationem, & non ante utatur aperitiuis per os, de quibus infra, & supra allegato loco.

Quintò conferunt frictions etiam uentris cum mantili aspero. & in summa sequendo intentiones habendas. ordinetur primò diæta. secundò euacuetur materia oppilationis. tertio aperiantur oppilationes, quartò confortentur uia cum stypticis. quinto fiant frictions. & ut tibi complacèa sic; satis seriosè ponam aliqua, quæ erunt, sicut, uerbi gratia, utilia, & sufficientia satis nostro proposito.

CURA. In factò ex oppilationem, & ex debilitate attrahentiæ meseraicarum & hepatis conuenit cibus facilis digestionis; ut pullinæ carnes, perdicum, & huiusmodi. & cibus partiatur in pluribus uicibus, ut facilius penetret, & sint cum cibariis posita aperitiua, ut exigit dispositio calidiora scilicet & minus calida, ut cimum, feniculus, & huiusmodi. item hoc casu melius conuenit panis furfureus cum aniso, aut simili conditus. & quidam uerentur panem; quia addit in oppilationem: contraria. item conuenit theriaca mitridatum, diacimum, & aliæ confectiones calidæ, de quibus loco allegato: & hæc maximè intelligantur, quado oppilatio esset in causa calida absq; materia; quod raro contingit.

tingit. quòd, si illic fuerit: materia digeratur, & euacuetur cū digestiuis, & euacuatuiis positis supra allegato loco. & ex fructibus conueniunt passulæ pingues, auellane sicca, & huiusmodi. euitet frigidus, & humidus. inungatur cum oleis calidis, resolutiuis, participantibus stypticis; ut sunt de spica, mastice, & huiusmodi. & hoc post euacuationes. conferunt frictions extremorum hypochondriorū, & maximè dextri.

C V R A. si fuerit lotiuus; quia sicut lotura carnis, & peruenit à debilitate contentiæ absq; materia; statim confortata hepar cū stypticis intus, & extrà: & in hoc casu euentur aperitiua. quòd, si talis debilitas esset propter caliditatem tm; tunc attendatur cum infrigidantibus, & ad styptica declinantibus ex parte cibi, & potus, & aliorū. & de isto magis infra suo loco. s. de dysenteria hepatica. quòd, si esset debilitas propter euacuationem superfluam; administrantur styptica in actiuis temperata. quòd, si humiditas mala materialis esset in causa; euacua, digere, ut expedit, & deinde applica intus, & extrà exiccantia. quòd, si forte egestio lotiua propter debilitatem digestiua; eius confortationi intendatur: quæ sint talia, habuisti supra allegato loco. & q; cōmuniter digestiua, & alteratiua debilitantur propter debilitatē caliditatis, intēdatur exhibitioni cibi, & potus facilis digestionis. & hic nota Auic. inquit. Et iam laudatæ fuerunt passulæ pingues in hoc cap. ita, q; quidam extimauerunt, q; ipsæ sanant fluxum lotiuū difficilem: & nos quidem iam experti sumus illud, & fuit res non longinqua ab eo, quod dixerunt. & si egestio fuerit cholericā; intendat digestionem cum syrupo endiuia, aut ro. aut simili infrigidatiuo, & igrossatiuo humoris, caliditatisq; ei remissiuo, deinde euacuetur cum rhabarbaro, tamarindis, aqua fructuum, agarico, cassia, manna, myrobalanis citrinis, electario de succo ro. & huiusmodi. epithimetur deinde hepar, ad intra administrantur infrigidantia, & hepar confortantia, ut supra allegato loco. vnde ex confectiōnibus ualent triasanda. diacorallus, diarrhodon, & huiusmodi. item conferunt clysteria infrigidatiua lauatiua ex aqua hordei, & huiusmodi.

C V R A. in uirulento propter adustionem sanguinis, & si fuerit cum eo cholera; fiat, ut dictum est de cholericis, saluo, q; hic conueniunt intensiora frigida, & inunctiones frigidæ fiant spinæ applicando etiam hepatis epithemata, ut supra. quòd, si fuerit propter apertionem apostematis; utere abstersiuis, lauatiuis per superius, & inferius, ut supra de apostemate hepatis. quòd, si fuerit propter resudationem eius; consimiliter procedatur cum aqua hordei; post autem confortationem hepatis cum administratis intus, & extrà; ut triasandalis epithematibus, de quibus omnibus plenè supra allegato loco. si propter ulcera putrida fiat mundificatio cum abstersiuis, deinde transeas ad confortationem cum aqua absynthij, endiuia, cum triasandalis, cum speciebus diarrhodō ipso, deinde inunge locum cum oleo ros. cum sandalis, & modico spodio. quòd, si fuerit egestio fœculenta propter adustionem sanguinis; tunc digere, euacua, altera, confortata, ut supra. quòd, si contigerit propter uehementem caliditatem uenarum post hepar existentium, siue ante, siue fuerint ascendentes, siue descendentes; similiter seruetur regimē, & simili modo procede; si fuerit in arteriis. quòd, si cum tali caliditate esset peccatum cholerae feruentis sua caliditate; non erit malum, si phlebotomaueris, ubi nullum sit prohibens. quòd, si fieri non posset; euacua, digeras, altera, confortata, ut supra, & cū hoc confortata cor cum epithematibus frigidis, de quibus. i. i. cap. item inunge spinam cum oleo ros. in quo etiam pone species ceroti sandalini, & similia addito modico aceti. & per oīa te habeas in administratione aliarū sex rerū non naturalium.

C V R A. Si fluxus hepaticus erit melancholicus; euacua, digeras cum appropriatis eo modo, quo dictum est de cholericis.

C V R A. si fuerit phlegmaticus, & affuerint signa frigiditatis; attende euacuationem cum myrobalanis, agarico, & huiusmodi. epithema, confortata, ut supra. & sint cibaria, & potus calidi subtilis, & inungatur splen confortando ipsum cum oleo de capparibus, aut anethino, & similibus. item

E conferunt ænemata. quòd, si apparuerint signa adustionis; da sy. de epithymo cum syru. de endiuia, & similia.

C V R A. Si fuerit ex sanguinis puri superabundantia; fac phlebotomiam copiosam, si uirtus ætas &c. tolerant, de inde conforta, altera, ut dictum est, & de isto magis infra de dysenteria hepatica.

C V R A. si fuerit à solutione continuitatis ab extrinseco facta, relinquo chirurgico.

De fluxu splenetico. Rub. 5.

C R E D E R E debes, quòd fluxus splenetici causæ sunt proportionatæ, & similes causis fluxus hepatici: unde apostema splenis, aut propter eius aperturam, aut resudationem, similiter & oppilatio & apertio eius, debilitas contentiæ eius, fortitudo expulsiua, exuberantia melancholiæ, & regurgitatio eius ad uenas sunt fluxus splenetici causæ. & de his omnibus dictum est supra in proprijs rubricis: & tu ad illas recurre.

S I G N A demonstratiua fluxus splenetici sunt nigredo egestionum absque nocumento percepto in hepate saltem sensibili multum nisi per communitatem, sed in splene sentitur, & percipitur nocumentum ex parte apostematis, oppilationis, debilitatis, uirtutis, & huiusmodi, de quibus omnibus signa habita sunt: & tu ibi.

P R O G N O S T I C A, ut infra. & si perseverabit fluxus spleneticus; ducet ad hydropem, ut supra de hydro.

C V R A. Canones. primus, & generalis. inquit Auic. oportet, ut intendas in ipso curam splenis, & causam eius cognoscas, & opponas per illud, quod est necessariū in eo. particulares sunt ordinatio diætæ, digestio, euacuatio, confortatio, ut supra de hepate.

Dixta namq; ordinetur secundum causæ dispositionem. Digeratur materia cum digestiuis appropriatis melancholiæ, ut decet proposito, de quibus supra quarto cap. itē utere subtiliatiuis etiam materia existente grossa; sed de his ad plenum de oppilatione splenis.

Item consimiliter euacua, maximè quando est exuberantia melancholiæ cum decoctione epythimi, & similibus: & tu ibi. sed hic nota, quòd quandoque necessaria est phlebotomia, & maximè quando materia melancholica regurgitat ad uenas.

Item stāte plenitudine materiæ, diuertatur materia per uentosas positas supra splenem absque scarificatione, & maximè quando materia melancholica causat talem fluxum ex motu, & diffusionem eius ad stomachum, qui multotiens sufficit. item ualet fricatio, ut supra de hepate.

Confortetur, ut supra de splene s̄m necessitatem causæ, itaque procede adaptando canones causis proportionatis, ut dictum est. laudatur hic epithimus, folliculi senæ, myrobalani indi, diasenæ pro euacuatiuo. item commendatur hoc conditū. B. zedoaria, charabæ, spodii, aslarii been rub. rutæ, rizi. ana. ʒ. ʒ. assentur, & cum melle ro. fiat conditum: & hoc saltem si confortare uolueris: & sic considera.

De diarrhœa fluxu intestinali humoroso absque excoaratione. Rub. 6.

E T, **Q U I A** accidit fluxus intestinalis absque excoaratione indifferenter ex quatuor humoribus; hinc quidam dicitur phlegmaticus, quidam cholericus, inde melancholicus, quidam sanguineus, quidam mixtus altero ipsorum magis, aut minus participans; sed omnis talis habitus, ut est species, quæ reposita est sub hoc genere diarrhœa; quāuis aliquid dicant, quòd sanguineus sub diarrhœa non cōprehendatur: quos in presentiarū sequor, ne stet occupatio nostra in multiplicatione nominum. sit itaq; diarrhœa omnis fluxus intestinalis non sanguineus, non lientericus, nō dysentericus. q; si uis ipsum etiam à cholericis distinguere; adde nec cholericus; nā specialem rubricam faciā de cholericis.

C A U S A autem diarrhœæ est aut mala complexio immaterialis talis per essentiam, aut per colligantiam, aut materialis à causa primitiua proueniens; ut ex parte cibi, & potus; quia quantitate superfluunt. vnde accidit receptaculis laxitas, & motus eorū, quæ in eis continentur. vnde talia assumunt hunc decursum, siue fluxum coadiuuante uirtute generatiua, quæ se exonerare querit. item & qualitate; ut quia mordicatiui; ut piperata nimium salsa, acrumina, aut quia

Passularū
mira uir-
cus.

diarrhœa
græcis, no-
tris diar-
rhœa, atq;
alij passu-
rium nūm
cupant.

quia nimium corrumpuntur; ut sunt melones, ac cucumeres, cucurbita, quæ simul cum humoribus extrâ mittuntur; aut quia minus fluida, & lubrica; ut sunt pinguia: aut quia quod debet præponi, postponitur; unde in stomacho corrumpitur, & corruptum expellitur. aut fit propter repletionem totius, aut uenarû, aut quia materia est in intestinis congesta, & aggregata, aut ad ipsa intestina ab aliis membris transmissa; ut sunt cerebrum, stomachus, hepar, splen. aut fit propter paucitatem resolutionis corporis; propter quod multitudo humorum, & humiditatu regurgitat ad ventrem, & tunc est multitudo carnis, & corporis spissitudo, paucitas appetitus, longitudo quietis, & est causa aperiens causam eius, qui fit à toto. aut fit ex paralyfi musculorum ani, ad cuius partim laxitatem sequitur quod superiora etiâ non continent, quod in eis remanere debet; tunc exitus voluntarius, & insensibilis, & præcedit secundum plurimum percussio, aut casus. & in summa omnis diarrhœa, aut est ex cholera, aut est ex phlegmate, aut melancholia, aut ex his mixtis, ut dictum est. item aut est cum feb. aut absq; fe. nã, cum est cum fe. oportet calida approximare moderatè, ut scis. item scito, quod aliquando, licet raro à matrice mittitur materia aquosa, quam natura reseruauit tempore impregnationis ad intestina per ramos ab hepate ad eam ueniētes; unde etiam debilitatur hepar, & mulier fit hydropica. sed fit ex eis, quæ raro ueniūt; & benè cōsidera. item aliquando est naturalis, aliquando uiolenta.

SIGNA demonstratiua sunt, si ex materia fuerit calida; ardor, & punctura in ficteri percepta, color citrinus cum substantia fluida, & non viscosa, sitis, oris amaritudo habitudo, ætas, consuetudo, cōplexio, regimen, vrina tincta, & huiusmodi choleram significãtia, de quibus in principio operis. quod, si materia fuerit frigida; tunc signa apparebunt quasi contraria ex parte coloris egestionu urinæ, & huiusmodi. item ex parte regiminis, ætatis, complexionis citrina, & uiridis facta, & huiusmodi, quibus allegato loco. Sed hic aduerte, quod, ut supra de uomitu aliquando materia exiens est citrina, aut uiridis, & tamen est frigida & non calida, & maximè quãdo substantia exeuntiũ est uiscosa; sunt enim, sicut aqua multa permixta, & uiriditas super frigiditatem significat, ut secundo casu tertio capitulo.

Signa quando est à toto; quia in toto est plethoria, uel cachexia cum forti uirtute absq; passione alicuius membri quod possit haberi suspectũ in hoc in casu. quod, si fuerit ex cerebro; exeuntia erunt spumosa, & ampullosa, & patiens consueuit pati catarrhum. item habet caput ualdè humidum, & huiusmodi. quod, si ex stomacho; tunc aderunt signa debilitatis digestiua stomachi, aut alterius uirtutis, de quibus sua rubrica. quod, si fuerit ex hepate; tunc egestio erit subtilis alba aquosa mali odoris. quod, si fuerit ex splene; erit egestio nigra cum nocumẽto pcepto in splene, cuius nocumẽti signa iam posita sunt supra sua rubrica; & tu ibi. quod, si fuerit aggregatione humiditatu in intestinis tunc in eis percipietur caliditas, punctio, dolor, grauitas, frigiditas, & hmõ, sicut quod materia erit calida, aut frigida, ex frigida apparebunt frigida, ex calida calida. quod, si ex aliis acciderit causis; signa tibi sufficiant de causis posita.

Signa diarrhœæ tempore, quo corpus est infirmum, & fit via crisis de intentione naturæ sunt; quia fit cum uirtute forti respectu morbi, bonitate appetitus, leuitate expulsionis, & quod præcesserunt signa digestionis, & in egestionibus, siue exeuntibus, & in die indicationis signa apparuerunt bona, & est cum alleviatione infirmi facta. quod, si fuerit tempore sanitatis facta; tunc sufficit sola alleviatio, & melioratio cum bonitate digestionis, & huiusmodi, & ad hoc declarandum, quod ipsa est de intentione naturæ.

Signa si non fuerit naturalis, sed uiolenta corpore existente sano, aut infirmo; tunc ante eius aduentum non apparebunt signa digestionis, uel diminutæ digestionis in aliquo die indicationis, aut critico, aut aduenit cum destructione appetitus, & digestionis ad ipsum sequit laxitas, & grauitas, & non leuitas aliquo modo, & his adapta. ii. aph. primæ sect. In perturbationibus uētris, & uomitus spontaneis &c.

PROGNOSTICA. diarrhœa sic in principio morborum eueniens suspecta est habēda, & maximè quãdo est uiolenta.

A lenta, & ad ipsam non sequit leuitas, sed potius grauitas loquor de ea, quæ fit vi materiæ: cōsidera. quare in fine prognostica de diarrhœa in apho. omitto hic gratia breuitatis.

CYRA. canones. primus, quod sollicitanda est cura fluxus istius; quoniam, si accidit aut error, aut negligētia; cito ad ipsum sequitur malus morbus; ut dysenteria, tenesmus, lienteria, aut defectio alicuius principalis membri, aut totius perturbatio; ut feb. & huiusmodi.

Secundus, quod in omni fluxu sunt habendæ duæ intentiones; una ad causam, reliqua ad fluxum: quæ sunt hoc modo discernendæ, quod, quancumq; fluxus intolerabiliter excedit, siue fit symptomaticus, siue à natura ipsa factus, prius est minuendus, aut sistendus, deinde ad causam eius deueniendum est. si uerò non fuerit talis; tende prius ad causam, uel humoris totius euacuationem, & circa ipsum fluxum procede cum mitigatibus leuiter impetum eius, & eum membrum corroborantibus, & remota causa fit tota intentio in constringendo ipsum, & confortando membra, & corpus secundum unumquemq; modum, ut dicitur.

B Tertius considera locum materiæ; quoniam si fuerit in parte superioris; intēde uomitui; nam uomitus similiter est in hac passione melior, quàm euacuatio per secessum.

Quartus canon, quod cura diarrhœæ est proxima cura lienteria: & descendendo ad curas particularium causarũ ponam particulares canones, ut docebit.

CYRA. In facta itaq; à mala complexionem immateriali per essentiam intentio debet esse remotio causæ cū his, quæ ei se opponunt ex calidis, aut frigidis, ut requirit dispositio, stypticis confortantibus intestina, de quibus supra. 13. cap. de stomacho, & infra rubrica de fluxu cum excoriatione eorum applicatorũ per superius, & inferius, secundum quod alteratio est magis in inferioribus, aut superioribus. unde hic laudatur multum mētha in causa frigida, & succus granatorum acetosorum, & muzorum in causa calida; unde & maximè laudantur sessions, uel tinæ cū rebus stypticis, & calidis, uel frigidis, ut ipsa exigit dispositio, & quoniam hæc melius, & apertius habebuntur ex dicendis statim de tali cum materia; huic clariori determinatione supersedeo. quod, si fuerit per colligantiam talis; rectificetur membrum tale, ut decet: cuius rectificationem habes in suis iam positis rubricis.

CYRA. si fuerit à mala complexionem materiali ex causa primitiua, quia quãtitate abstinentia cibi, & potus, quies, somnus, & huiusmodi, & confortetur stomachus rebus stypticis, confortatiuis, in substantia siccis.

CYRA. si fuerit ex qualitate, quia mordicatione, & huiusmodi; dentur cibaria viscosa humida non aquosa, sed glutinosa procurado, quod benè digerantur, ut sunt iuscula, hordei, siue ptisana, & amilum coctum, & utantur quiete, somno, & aliis huiusmodi ordinationem, siue eorũ acuitatem mitigantibus.

CYRA. si fuerit ex corruptione ciborũ; illos dimittat, & introducat regimen ex parte cibi, & potus stomachi, & intestinorũ confortatiuũ. quod si uideat, quicquam euacuandũ euacuetur. itē da syrupos, confectioes, & huiusmodi cōfortatiua, & ad extra applica, ut infra de tali facta uitio humorũ.

CYRA. si fuerit propter lubricitatem cibi; da styptica, exasperatiua; ut uinum ponticum, introducas quietem, & somnum; nam somnus est ex melioribus rebus ei, qui habet fluxum ventris. 16. tertii de cura fluxus Aui. absolutè.

CYRA. si fuerit errore ordinis; mutetur ordo.

CYRA. in facta ex repletionem totius, aut uenarum, tunc introduc abstinentiã, & euacua cū phlebotomia, aut cū pharmaciam, & pluries, si potes, deinde applica cōfortatiua itus, & extrâ, itroduc somnũ, & quietē, & hmõ, ut infra, statim de unoquoq; specialiter phlegmatico, cholerico, aut melancholico. nam, cū horũ sic specialiũ cura posita erit; apta est cura indifferēter cuiuscũq; talis fluxus, à quacũq; cã puenerit. & ideò, ne res in lōgũ absq; necessitate prahatur; descēda ad eorũ particulare curã initium faciens à phlegmatico.

CYRA. In phlegmatico itaq; intestinali distinguere oportet; quoniam aut est, propterea quoniam phlegmatica materia aliunde ad intestina uenit, aut est ipsis intestinis sic aggregata, & congesta. membra autem consueta mittere sunt

sunt cerebrum, à quo si uenerit; rege, ut supra de fluxu cerebri. nam prius benè euacua, deinde stypticis conforta. item, & stomachus, à quo si contingat inde, si effusum est sibi aliunde; & tunc rege mandans, ut supra: & stomachum uomitu munda. quòd, si fuerit in eo congestum; euacua per uomitum; nam diuertentia multum conferunt, ut in canonicis postis in principio capiruli, & maximè uomitus. xv. apho. vi. sectionis. A longa alui profluuio habito, spontaneus uomitus superueniens, morbum soluit. quo intelligi debet, quando materia est habitata per uomitum educibilis, & nota, quòd, cum prouocantia euacuarent diuertendo, quibus & aliqui utuntur hoc casu; tamen quandoq; illud fieri debet maximè materia existète in hepate sua grossitie, uel uiscositate propter illas uias educi, ut tertio de ingenio. quòd, si hepar fuerit in causa; rege hepar, & euacua, ut uideatur expedire, deinde cõforta. quòd, si phlegma fuerit in intestinis congestum; non educatur uomitu; quoniã non est habile per illam uiam educi, unde Auic. de cura fluxus intestinalis absq; excoriatione. unde euacuatio materiae ægritudinis huius cum uomitu est difficilis, & mala, & raro euacuat uomitus phlegma descendens ad intestina, & est sententia Gal. quarta apho. commen. 22. quibuscunq; uentres lienterici fiunt. sed educatur clysteri, aut pharmaco per superius exhibitio: nam, si fuerit in inferioribus, administra per inferius habentia uim mundificandi, absterge di, calefaciendi, & confortandi intestina, quæ calida debet moderari si febris aderit. unde clyster fit commune in hoc casu. *R.* hordei excorticati. *M.* i. pugillum medium furfur frumenti, fiat decoctio in aqua, in qua solue mellis *ro.* 3. i. 5. uel circa olei chamemilli. 3. iij. hieræpicæ. 3. 5. & similiter ex alijs absterfuis calidis confice. post uerò mundificationem, & absterfionem completam, quæ non fit per unicam applicationem; sed per plures competit clyster cõstrictiuũ ex calidis declinantibus ad stypticum: ut uerbi gratia. *R.* cimini, anisi, ameos. ana. *M.* i. nasturcij. *M.* 5. florum chamemillæ. *M.* i. partes duas. corticum thuris, nucum cupressi. ana. 3. iij. bulliant in uino styptico, aut aqua cisternæ. item recurre ad ea quæ dicuntur de cura fluxus, quod sequitur assumptionem pharmaci. item conueniunt unctioes, epithemata, facellationes, balnea, & huiusmodi fienda infra umbilicũ. sacculus. *R.* meligæ, siue surgi, aut sagenæ. *M.* ii. furfurum, florum chamemillæ, floru talsi barbalsi, nucũ cupressi subtilissimè puluerizatarũ. ana. *M.* i. torrefiat aliquantulum in sartagine, & ponatur in sacco, & super sedeat patiens usq; ad perceptam frigiditatem, & tunc recalefiat sacculus aut duo fiant, & erit commodius. cibetur cibus cũ aromatibus conditis: paucis tamen. item utatur potu non nimis aquoso aliquantulum styptico; ne negligatur fe. si uerò phlegma fuerit in superioribus; intentio debet esse euacuatio exhibitio per superius; ut uerbi gratia, cũ infusione agarici, casia, aut manna, item cum myrobalanis kebulis, emblicis, & huiusmodi. quòd, si fuerit facta euacuatio satis completa tuo iudicio, & quæris per solutiuum stypticationem, da myrobalanos ustulatos, & puluerizatos. sed nota, quòd non est tutum dare sic in principio hæc ustulata, & maximè materia existente multa; quia timetur inculcatio materiae, & multi errant dâtes sic statim michletam, & alia cõstrictiua, & post euacuationem confert theriaca antiqua cum uino aliquantulum potenti; confortat enim spiritũ, & calorem, & naturam iuuat. item confert. *R.* ro. spicæ, costi. ana. 3. i. florum rorismarini, nucis mus. calami aromatici, cardamomi, garyophyllorum. ana. 3. ii. gr. v. cyperi. 3. ii. trium piperum. ana. 3. ii. g. 3. xii. zinz. 3. 5. myrobalanorum emblicorum, & belliricorum, & indorum. ana. 3. i. 3. i. 5. granorum myrti, balauustiarum, thuris, corticum, citri, fructus tamarisci. ana. 3. i. bulliant cum bono uino antiquo ebullitione una, deinde bulliant ebullitione alia cum succo citoniorum, & dosis sit. 3. iii. cum sy. de citoniis *Mef.* hæc est cõfectio de alchechengi conferens ad solutionem naturæ, & ad uomitum ex phlegmate, & malicia digestionis, & confortat appetitum, & spergit uentositatem. item conuenit diacitonitem cum speciebus non existente feb. ordinetur diætã cum stypticis post purgationes. item fiant unctioes cerotaria, emplastra, electaria, & alia, ut supra, & infra de

E dysenteria. quòd, si fuerit uitreum; da prius incidentia, & subtiliatia, & abstergentia, ut mel ro. colatum cum aceto so simplici, aut oxymel simplex cum aquis appropriatis aromaticis, cum cinnamomo, garyophyl. & huiusmodi, ut uidebit expedire, & sis attentus; si adest feb. deinde euacua cum agarico, & alijs solutiuis phlegmatis uitrei supra. 4. cap. ordina diætã, conforta intus, & extrã, ut supra, & infra rubrica sequenti, eodemq; modo operare si phlegma mucilaginosum fuerit. q. si fuerit aquosum; da abstergens, & ingrossans, ut mel ro. colatum cũ decoctione mastice, & cinnamomi, deinde euacua, ut supra, & conforta, deinde cum stypticantibus fortioribus aquoso phlegmate aliis mbris relaxante intus, & extrã operando, ut dictum est.

CURA. in diarrhœa cholericã attende, ut supra, si materia est ab alio membro ad intestina transmissa; ut puta si ab hepate, & tunc discurre, si est multa, aut pauca. quòd, si multa, euacua cũ infusione rhabarbari, nec remaneat uestigiũ stypticitatis. quòd, si pauca da rhabarbarum in substantia ustulatum, aut non, ut uidebitur expedire. & cõsimiliter dicatur de myrobalanis citrinis, & cum his pone cassiam, uel manna saltem in principio, quando non expectamus stypticitatẽ: ut uerbi gratia. *R.* rhabar. 3. iii. infundatur in aqua endiuia. 3. 5. deinde fiat fortis expressio, & cum illis dissolue. 3. i. cassiæ, aut manna. & cõsimiliter agas cum myrobalanis citrinis, & cum aquis aliis, ut tibi uidebitur: ut uerbi gratia. *R.* myrobalanorum citrinorum. 3. i. 5. puluerizentur, & dentur cum cassia. quòd, si cupis stypticare, da ea ustulata. utere deinde diarrhodõ abbatis descriptione *Mef.* ante cibum sero, & mane ana. 3. ii. usq; ad. 3. 5. confortat stomachum, & hepar debilitatum, & maximè in causa calida. item ualent triasandali descriptione *Ni.* item zuccharum ro. item cõfectio de gemis absq; speciebus descriptione *Mef.* item. *R.* zucchari ro. 3. i. 5. buglossati. 3. 5. margaritarum electarii de gemmis. 3. iii. misce, & da cum aqua calibeata, item diacitonitem absq; speciebus, itẽ sy. myrtinus, & huiusmodi de quibus plenè in sequenti rubrica. & quando hepar est in causa, attendatur ei cum unguentis, & alijs ad intra remittendo eius caliditatem excessiuam: ut uerbi

G gratia. *R.* olei ro. 3. i. 5. sandalorum alborum. 3. ii. cum cera & modico aceti fac unguetum. item debet inungi uenter totus ex cõsimili unguento, ut dicetur de cura fluxus, ut pharmaci infra. item ualent hi trochisci. *R.* ro. spodii. 3. ii. berberum, seminum acetosæ, ana. 3. i. 3. ii. hypoquistidos, gummi ara. thuris, seminum myrti, coriandrorum preparatorum. ana. 3. i. 5. omnia assentur, deinde puluerizentur, & fiant trochisci cum miua citoniorum. detur unus. 3. i. cum uino citoniorum. quòd, si fuerit cholera in intestinis effusa & non fluens, tunc, si erit in inferioribus, quod comprehendis ex dolore mordicatione, & huiusmodi: utere clysteribus alterantibus & abstergentibus, & educetibus materiã ut uerbi gratia. *R.* aq. decoctionis hordei excorticati. 3. i. ole. ro. 3. iii. cassiæ, hieræpicæ. ana. 3. 5. & si uis magis lenire: non erit malum, si addas uitellũ oui. i. aut. ii. quòd, si uoles confortare, solum imponi facias clystere ex solo oleo ro. post autem imponas clysteria cõstrictiua, de quibus in sequenti rubrica. item & unctioes, facellationes emplastra, & huiusmodi, de quibus omnibus infra in sequenti rubrica. unde in summa in hoc casu primò ordina diætã, secundò absterge, & mundifica, tertio euacua, euacuationis derelinquentibus uirtutem stypticam in intestinis, aut nõ relinquentibus, ut uidebitur expedire iuxta ea, quæ dicta sunt. quartò confortantibus solis utere, quæ habent uirtutem non multum stypticam. ultimò utere stypticis multũ. & cõsimiles canones teneas in prædictis, & sequentibus in rubrica ista. unde pone, quòd materia sit in superioribus intestinis, prius ordina diætã, quæ se opponit cholerae. secundò, si ægritudo dabit inducias, & quòd non erit multa, administra aquam hordei factam secundũ artem cum melle ro. colato. deinde tertio loco euacua cum rhabarbaro, aut cum myrobalanis in infusione, aut substantia ustulata, aut non, ut uidebitur expedire. & si uidebitur possibile, q. fiat uomitus, & faciliter, & non dubitabis de uirtute, de ulceratione oris, & partium eius; fac: nam erit utilis ualdè. item si uideris in principio, q. cholera sit sanguini admixta

H phle-

phlebotoma basilicam cæteris consentientibus. quarta da
ly. myrtinum cum aqua plantaginis, uel cum aqua acetosel
la, ultimò administra styptica fortia, de quibus in sequenti
rubrica. & dictum fuit, si materia non erit multa, quoniam
eo casu potes immediatè transire ad euacuatium, & me
morare eius, quod dictum est. q̄ aliquando oportet lenire;
unde da cassiam, mannâ, ut uerbi gratia. R. cassiâ, mânâ.
an. ʒ. i. aquæ zucchari, uel hordei. ʒ. vi. & postea administra
styptica debilia, & fortia, ut decebit. sed nota, q̄ consequē
ter facta euacuatione cōpleta debent administrari cibaria
frigida, styptica ex succis, & aliis, ut in sequenti rubrica.

C V R A. ubi humor fuerit melancholicus; tu debes con
similiter attendere an sit intestinis à membro alio trāsmis
sus, aut non. quòd, si sit, cum illud secundum plurimum sit
splen; tunc considera, si prius mittit ad stomachū, deinde à
stomacho ad intestina, aut primò mittit in intestinis, aut
utrūq; simul facit. quibus peractis etiam nota ipsum humo
rem; si est melancholia naturalis ad bonum intellectum, an
præter naturâ frigida, uel adusta. quòd, si fuerit primum, &
fuerit mixtio melancholiæ cum sanguine; phlebotoma basi
licam sinistram, deinde cum uentosis diuerte eas ponendo
splene, ne mittat, & conforta os stomachi; ne recipiat, & si
militar, si ad intestina primò. deinde, si dat inducias; digere
cum digestiuis supra quarto trac. deinde euacua cum my
robalanis indis, decoctione epithymi, & cōsimilium. item
uomitum; maximè si erit ad stomachum transmissa. modum
autem regēdi stomachum in casu isto habuisti supra de uo
mitu melancholico: & tu ibi. si uerò ad intestina, prius omit
te uomitum, ut supra de phlegmate, & tentes cum clysteri
bus euacuationem. quòd, si fuerit adusta, euacua per supe
rius, aut inferius, ut uidebitur per pharmaca leuia timēdo
excoriationem, & declinet regimen aliud ad humidum, &
in actinis temperatum, & sint cibaria, & potus leuis dige
stionis, ut sanguinem clarum, & mundum generent. quòd si
hepar fuerit membrum mittens regatur hepar, ut supra de
fluxu hepatico phlebotomando, pharmacando, digerendo
confortando, stypticando, & alia huiusmodi faciendo, ut de
cebit. de quibus exempla habuisti infra in sequenti rubrica
& tu locis suis require. postremò nota dictum Auic. 16. ter
tium de solutione uentris omnium modorum. quòd, si fluxus
cholericus durabit duabus hebdomadis, inducit ulceratio
nem. q̄, si fuerit baurachus, id faciet infra mensem. si uerò
melancholicus in. 60. die ad plurimum, & causa, quoniam
cholera est acuti motus melancholia tardi; phlegmâ autē
medio modo. si uerò, cum cholera sit humor acutus; erit ef
fectus eius in. 14. phlegmatis uerò falsi motus est prolixior
quia circa. 30. melancholiæ adhuc plus: & ideò in. 40. hæc
autem dicta sanè intelligantur; quia isti non sunt termini
præcisi, sed propinquissimi, & ut plurimum uenientes: &
tu benè considera hæc singula posita.

De fluxu. sang. non excoariatio altero ab hepatico. Rub. 7.

C O N T I N G I T, ut per intestina sanguis fluat, sicut di
ctum est de aliis humoribus etiam absq; excoariatione, de
quo fluxu sanguineo agetur in præsentī rubrica per omnia
præterquam de eo, qui est ab hepate, qui dictus est dysenteria
hepatica; nam de ipso sequenti rubrica, ut clarius, ac distin
ctius de eo loquar.

C A V S A E accidit autem fluxus sanguineus quandoq; à
toto; ut cū est repletio totius, & maximè sanguinea, & na
tura se deonerare quærit; unde per uenas meseraicas ad in
testina sanguinem mittit ex aliis locis. item quandoq; ac
cidit ex sanguine à stomacho ueniente. p̄ quo lege supra
13. de uomitū sanguinis; nam sicut per superius natura eū
transmittit, ita, & per inferius quandoq;. tertio prouenit
ex apertura uenarum intestinorum, & hic ex paucis in cō
paratione alterius fluxus ex aliis locis uenientis. quòd, si
fuerit ex uenis gracilium; adhuc erit minor. fit & apertura
uenarum hepatis; sed uenæ eius paræ ut plurimum sunt,
quæ franguntur; in genere autem raro. & hæc apertura fit,
aut quia uena scinditur, & dicitur risis, aut quia corroditur
& dicitur diabrosis, aut quia frangitur, & dicitur anathe
msis. itē & quartò accidit ex ficteri; quia ex uenis hæmor
rhoidalibus ad ipsum terminatis, aut ex corpore eius pro
pter solutionem continuitatis in eo accidentis. item & cō

A tingit ratione constrictionis, siue retentionis eius sangui
nis, qui fluere consueuerat, sicut in retentione menstruorū
hæmorrhoidarum, & huiusmodi; nā sanguis talis ad hepar
regurgitans, tanquam superfluous expellitur quandoq; ad
intestina, & fluxum causat, & potest reduci ad illum, qui
est à toto. & dicitur quandoq; quoniam aliquando per na
res, aut per os emittitur, & interdum est causa fracturæ ue
næ in pectore, & ex cōsequēti phthisis, ut supra de phthisi.
item & qñ accidit ex sanguine retēto non conuerso in nu
trimentum particularis membri, ut cōsueuerat sicut in mu
tilato. item contingit, & quandoq; sanguineus uia crisis.

S I G N A demonstatiua eius iam pro parte dicta sunt in
rubrica de fluxu hepatico: nam, cum est ab hepate; est plu
rimus & absq; dolore, quod dico respectu eius, qui est ab
intestinis, qui est cū dolore, & est paucus. item hepaticus
est turbulentus, siue turbatus ut plurimum; nam non est ue
rifimile, q̄ intestina, & uenæ, sint ita mundæ, q̄ sanguinem
transeuntem non inficiat. item est aliquando globosus ni
ger, & maximè quādo aliquāter tardat in intestinis; quia
extrà subito non emittitur. item in principio non est absq;
permixtione cum fœce, sed in ultimis est aliquādo aliquid
fœcis commixtum. item qui est intestinalis, est quasi conti
nuus. hepaticus uerò interpolatus sentitur cum hoc graui
tas in hypochondrion dextro, aut aliquod tale super hepa
tis malam dispositionem significans, de quibus ad plenum
suprà. & pro differentia eius ad illum, qui est ex hæmor
rhoidibus, lege infra sequenti c. de hæmorrhoidibus.

Signa, si fuerit à toto, significabunt illud repletio, & ple
thoria, dimissio exercitii cōsueti, quies multa, multus usus
carnium, & uini & horum sanguinem multiplicatium, mu
tilatio membri præcedens, retentio sanguinis euacuare
aliunde consueti absq; alia oppilatione: ut hæmorrhoida
rum menstruorum, sanguinis narium, & huiusmodi.

Signa, si fuerit à stomacho; tunc sequitur ad ipsum exco
riatio dolorosa, aut fluxus frequēs, item deinde destructio
appetitus, & subuersio stomachi, & i fine perducit ad abra
sionem, & exitum corticum, & interficit multoties. & sunt
cum his stomachi malæ dispositiones ex parte complexio
nis, & compositionis, quas diligenter debes attendere, &
rationabiliter debet esset multum commixtus hic sanguis
cum fœcibus, & humiditatibus, quæ in uentre reperiuntur
ut infra de dysenteria: & tu recurre supra ad ea, quæ de uo
mitu sanguineo dicta sunt.

Signa, si fuerit uia crisis, aderunt signa eius, quia ad ip
sum sequitur alleviatio, & huiusmodi, ut infra de fluxu cri
tico. de prognosticis non aliter quàm supra.

C V R A. canones in proueniente à toto, & similiter ab
aliis locis habe menti canonem generalē, ut supra in prin
cipituli quòd fluxus nullus cohibendus est, nisi perducatur
ad debilitatem, uel creditur à medico, q̄ perducatur ad debi
litem. quo præmissio.

In factò à toto ordina diætā primò, quæ debet esse te
nuis. quòd, si tñ oporteret cibare propter appetitū, aut ali
quod tale; da tale in quantitate multa, & pauca in quali
tate: ut sunt olera, & hmōi. item abstineat à uino, ut potest
aut lymphet benè, & c. agat ut supra de augmentatione la
ctis: & tu ibi. item quærat resolutionē fieri, aut exercitio
aut fricationibus, & huiusmodi, sed de his etiam infra.

Secundò euacua diuertendo, quia faciendo phleboto
miā nigrâ, si haberi potest, aut basilicæ copiosiore, ut to
lerabit uirtus, & cætera: aut per aliquod tale, aut per aper
tionem hæmorrhoidarum, aut eductionem menstruorum,
& maximè quando retentio talis sanguinis fuit in causa.

Tertio administrantur, quæ inspissant, & sanguinem in
frigidant, de quibus in sequentibus rub.

Quarto coagulentur uia cum stypticis, ut cum succo
plantaginis, & est efficax, aut cum acacia, & huiusmodi,
de quibus de dysenteria intestinorum.

Quinto corrigatur accidens, ut si aliqua fuerit impres
sio in intestinis facta remoueat cum euacuantibus, si est
opportunitas, aut cum alterantibus confortantibus, & sty
pticantibus, cuiusmodi sunt sanguis draconis, charabe, la
pis hæmatitis, cū succo plantaginis, & cōsolida, cauda equi
næ, & huiusmodi.

Humorū
motus.

CURA uerò eius, qui à stomacho est suprà de uomitu san guineo, & illud cum eo, q̄ nunc dictum est, & statim dice tur de intestinis, sufficit tibi ad plenum pro cura eius.

CURA. in eo qui fit ex apertura uenarum intestinorum canones. Primus, q̄ non sis negligēs, sed sollicitus, & prom ptus, ne de non excoriatio efficiatur excoriatio. unde Auic. Et in illo, qui accidit ex ruptura uenarū intestinorū q̄q; perducit ad excoriationē festinē. Secundus est ordina tio diætæ, tertius est euacuatio cum diuersione, quartus est administratio stypticantium, & uenas consolidantium.

Secundus perficit primò in regulado aerē; ut q̄ declinet parūper ad frigiditatē, & siccitatē arte, aut natura; nā aer pluries est causa fluxus. xvi. tertii de fluxu omnium modo rum. §. i. & cū fuerit hyems sicca; cibus, & potus similiter declinent ad stypticum, & vim habeat cibus aliquis con glutinationis. unde conueniunt ex carnibus hœdinæ, uitu line, & maximè partes neruosa; ut pedes, item porcellorū pedes, & rostrum, siue grugnum porci non contradicente uirtute, aut feb. item capriolinæ, item pullinæ, perdices, aues minutæ, & hmōi. & ex eis, & extremitatibus eorū fieri possunt cum agresta geladorcia, aut cum succo berberis, uel acetositate citri, uel granatorum muzorū, uel acetoso rum ponendo in eis diadragantum. item conueniunt pi sces; ut tinca bonæ aquæ, anguilla, & pisces laudati nō saliti, de quibus bonis. item ex eis fiant gelatinæ. item conue niunt oua, de quibus infrà de dysenteria intestinorū. item caseus recens non salitus, aut antiquus primò in aqua eli xus, deinde torrefactus aliquantulum, deinde cibario mi xtus; hoc tñ non est in usu communi. item ex granis conue niunt lentes post earum debitam coctionē, itē rizū, panni cum, miliū cum dictis carnibus. Panis fit non salitus, item modici fermenti, item conuenit & azimus de flore farinae factus, si in modica quantitate. itē ualent tortellæ. uinum fit pauciferum, stypticū, nigrum, aut ponticū. itē lymphetur, si oportuerit cum aqua cisternæ calibeata, aut plantaginis. uitet repletionē, in quantum potest, immo abstineat, & est abstinentia a cibo singularis; quoniam membra retinendo humores sunt causa abscissionis fluxus, & fœces expellan tur cum clysteri lenitio. non surgat ad ascellam, ut infrà de dysenteria intestinorum; nam motus ad ascellam est fre quenter causa mortis, secunda quarti de causis mortis. iac eāt in lecto, & extensus dormiat, ut potest; nam dormire est ex eis, quæ maximè iuuant ei, qui habet fluxum ventris. Auic. de fluxu omnium modorum. uitet omnino coitū, & animo lætetur, ac nouis, & talibus, qui à ludis diuertatur; sed hæc omnia recipiunt complementum ex his, quæ dicentur de dysenteria intestinali.

Tertius completur cū euacuationibus, quæ fiunt a phle botomia, aut aliis his proportionalibus; ut uerbi gratia de phlebotomia, pone primò, q̄ fluxus talis sit ex apertura ue narū intestinorum superiorū; tunc phlebotoma basilicam, aut saluatellā dextræ partis, aut sinistræ secundū locū aper turæ; quia magis declinat ad dextrū, quam ad sinistrū. q̄, si apparuerit in toto repletio; primò phlebotoma nigra, de inde alias; cū proportionalibus uerò, vt ponēdo uentosas cū scarificatione super nates circa finē lumborū. item etiā ponendo sine scarificatione circa loca dicta circa umbilicū circa hypochondriū dextrū, aut sinistrū. item fiant ligatio nes extremorum, fricationes superiorū, effusio aquæ frigi dæ super brachia, & huiusmodi, quæ sunt euacuationes di uersæ non simpliciter, sed s̄m quid: nam materiam mouēt de loco dato; quam tamen non ducunt ad extra.

Quòd, si fuerit in uenis inferiorum; tu fac in diuertendo & mouēdo materiam ad superiora per phlebotomiam, & alia, ut nunc dictū est de fluxu ex aperitione intestinis su perioribus. differūt tamē hi duo ex parte approximationis stypticantium, & solidantium: nam in primo casu talia per superius administrari debent, & in secundo per inferius; unde clysteria hoc casu magis laudantur. unde Auic. xvi. tertii de cura fluxus sanguinei absq; excoriatione. Et scias, q̄ potata constrictiua conuenientiora sunt ei, qui ex inte stinis superioribus, & quæ sequuntur ea, & quæ sunt super ea: & clysteria sunt conuenientiora ei, qui est ex intestinis inferioribus. quòd, si fuerit apertura in mediis, utere

E utrisque. unde Auic. Et in eo, qui est inter illa, rectius est, ut aggregentur utraq; euacuationes.

Perficitur itaq; quartus cum stypticis conglutinatiuis, de quibus infrà de fluxu ex pharmaco, & de dysenteria in testinali. &, ne uacuis discedas in totum; aliqua rememo rabo primò ex syru. myrtino, de citoniis, miua citoniorū, item syru. factus ex succo plantaginis, & zuccharo rosaceo item. R. ut formam habeas componendi, ut expedit; folio rum plātaginis. M. i. seminum eius. 3. iii. antheræ, myrti, su mach. ana. 3. ii. 5. barbæ hircinæ. 3. ii. seminum acetosæ. 3. i. 5. bursæ pastoris quartam. M. i. forbarum, nespillorū, ber beris, glandium recentium. ana. 3. ii. 5. bulliant in duabus li bris aquæ ad consumptionem tertiæ partis, deinde colen tur, & colaturæ addantur. 3. ii. uini citoniorum, & berberis. 3. i. deinde. R. sanguinis dra. corallorum ru. terræ sigil lata, lapidis hœmatitis. ana. 3. i. puluerizentur subtiliter, & cum zuccharo fac syrupum clarificatū cum albumine oui, de quo dentur. 3. ii. cum aqua calibeata. item conuenit iu lep ro. itē aquæ sublimationis, plantaginis, uirgæ pastoris, acetosellæ, portulacæ & hmōi: de quibus allegatis locis in fra. itē competit miua citoniorū, pironū immaturorū, & alia hmōi, item zuccharū ro. antiquum datum cum aliquo ex iam dictis constrictiuis; ut. 3. i. 5. cum sang. dra. lapidis hæmati. & hmōi. 3. i. 5. cum aqua chalybeata, succo grana torum, & hmōi. item trochisci de carabe, de terra sigillata Mes. item trochisci Auic. de balauistiis in. v. & trochisci de balauistiis Alman. in. ix. quòd, si opus fuerit clysteriis, con fert clyster constrictiuum. ix. Almāf. R. panici excorticati, lentium excorticatarum, rosarum siccarum, balauistarum cupularum glandiū. añ. M. i. coquant in tribus libris aquæ ad consumptionē medietatis, & colentur, deinde sumatur cerussæ, cinerum papiri. ana. 3. i. boli ar. 3. 5. & fac clystere. aliud ad idem. R. plantaginis, barbæ hircinæ, uirgæ pasto ris, siue corigiolæ. ana. M. i. sumach, mirti. ana. M. 5. bulliāt in duabus lib. aquæ ad consumptionem medietatis, deinde. R. farinae uolatilis molendini, milii. ana. 3. 5. corallorum rub. hæmatitis. ana. 3. ii. terræ sigillatæ. 3. iii. & pulueriza, & fac clyster cum 3. i. 5. olei myrtini. aliud ad idem. R. aquæ plantaginis, portulacæ, bursæ pastoris. ana. 3. iii. trochisci de carabe puluerizati. 3. iii. olei citoniorum. 3. i. 5. boli arme. gummi ara. ana. 3. i. vitella duo ouorum affato rum, & fac clyster, & si in his appones aliquid de seuo hir cino; melius erit, ut infrà. item ad extra applicentur sac culi, & huiusmodi; nam non contradicente caliditate semper apparente signo frigoris applicetur hic sacculus, R. spicæ, squinanti, ameos. ana. 3. iii. menthæ, ros. ru. dacty lorum, passularum, myrtorum sufficienter tritorum. ana. 3. 5. florum chamæmillæ. ana. M. i. ponantur in sacculo, & calefactus super locum ponatur. item ex frigidis compo ne. R. sandalorum amborum, corallorum ru. añ. 3. i. ros. ru. M. i. myrtorum. M. 5. balauistarum, se. tamarisci, aut cheræ quartam. M. i. misceantur, & fiat sacculus. consimiliter fac unctioes ex frigidis, aut calidis, & cum frigidis mixtis ex oleis, & aliis rebus, ut infrà ex fluxu de pharmaco. item col lige hic cerotaria constrictiua, ut infrà in sequētibus rubri cis. item quæ dicta sunt suprà de fluxu sanguinis nariū, con ueniunt exceptis causticationibus.

H **C**URA. in factio ex apertione hæmorrhoidarum fîcteris recurra ad ea, quæ de hæmorrhoidibus infrà suo loco. q̄ si fuerit ex solutione; primò mundifica locum, deinde su perpone constrictiua. quòd, si non cessabit; fac ægrum sedere in aqua frigida in æstate, & in hyeme in aere stet fri gido, & potet aquam frigidam Auic. & fac eum uti sorbi tionibus constrictiuis, rob, & syru. constrictiuis. cōferūt hoc casu sacculi, & alia sic fîcteri applicata, super quæ etiā patiens debet sedere.

CURA. si fuerit ex retentione sanguinis menstrui, aut hæmorrhoidarū; procuret eorū mēbrorū apertio, ut uena rum matricis, & hæmorrhoidarū; nam hæc est cura eius.

CURA. si fuerit ex plenitudine, ut in mutilato; euacua, & fac, sicut de eo, qui est à toto dictum est.

CURA. si fuerit uia crisis, si non superfluit; non est pro hibendus: si sic, fac, ut dictum est, attendēdo ex qua parte. Postremò nota, quòd in hoc casu aliquādo narcotica sunt utilia.

utilia, & necessaria; & tu illa administra cum cautela, & timore, & in ultimis, ut sæpe rememoratum est: nam decimasexta tertii de cura fluxus omnium modorū ad mediū, & quocunq; modo sit, non oportet, ut administrentur, quādiu excusatio ab eis potest esse.

De dysenteria hepatica. Rub. 8.

DICITUR conciliator differentia. ccii. Et secundū, ut nomen designat, dysenteria est fluxus cum intestinorum rasura, scissionem nanq; denotat intestinale; enteron enim intestinum, inde enteria, idest intestinalis, & quidem dysenteria, idest, diuersa scissio intestinorum, & græcè dysenteria dicitur uulnus intestinorū, ex quibus apparet, q̄ ex uocabuli hepatis attribui nō debet dysenteria propriè, sed metaphoricè magis: nam sicut in primo est sanguinis egressio, ita, & in hepatico fluxu sit dictio, cum quo rarissimè excoariatio intercidit. Est itaq; dysenteria hepatica fluxus uētris sanguinolentus secundum plurimum absq; intestinorum excoariatione à debilitate contentiux hepatis, siue sequestratiux contingens. & dicitur secundum plurimū, quoniam aliquando fit a debilitate digestiux, item & fortitudine expulsiux cholera stimulante: unde rumpuntur uenæ, & sanguis egreditur. item & dictum est s̄m plurimum; quoniam aliquando ipsum fluxum hepaticum antecedit, aut sequitur intestinorum excoariatio acuitate sanguinis ipsius per se, uel ratione humoris secum commixti.

ET DIFFERT hepatica ab intestinali, quoniam in hepatica egreditur sanguis cum impetu, & subito, & cum magna quātitate; uelut lotura carnis, & fit cum interuallo, & corporis extenuatione. qui uerò est ab intestinis, est in pauca quantitate. fit sanguinis egressio cum mucositate quandoq; quandoq; est sanguis purus nimis, ut est egrediens à uenis. item aliquando sanguis egressus in hepatica est sanguis purus, cui non admiscetur egressio: & aliquando est gibbosus, & in frustra magna emissus: nam, cum descendit à membro calido ueniens ad intestina; eorum frigiditate globatur, & in hepatico sentitur dolor hypochondrii dextrī; licet nō semper. quòd, cū sentitur, est certius signū. item sentitur grauitas in hypochondriis, & in intestinis nullus dolor, neq; tortio; sed in intestinali sentitur dolor, tortio, arsurā, & maximè in ascellando, & semper cum sanguine aliquod fœculētū, aut humorosum, aut aliquod tale aliud à sanguine emittitur, & hepatica habet periodos; nā nō continuat, ut intestinalis. & differt hepatica à stomachaliteria quoniam hepatica est chilosa æqualis, in qua iā operatus est stomachus; in ea uerò, quæ stomachi, nequaquam. **C**onciliator. & nota, quòd dysenteria hepatica dupliciter accipitur; uno modo quidem cōiter pro fluxu cuiuscunque humiditatis ad Auic. ut supra de fluxu hepatico prætracto per hepar transeunte diuisa contra stomachalem. aliter proprius, & maximè pro illo, cuius initium est à sanguine loturæ carnis simili: de quo sermo præsens hic conciliatur. & hic fluxus quādoque incidit absque feb. quādoque non tempore præcedente, in quo sanguis corrūpitur s̄m hepar causa feb. quam medici contemnunt experti, ita ut totaliter uideatur eis quādoque, ut patiens sit laborans absq; feb. & licet hic fluxus sub rubrica fluxus hepatici collocari potuisset; ut sub lotiuo, aut aquoso, nihilominus huic fluxui hepatico particulari placuit rubricam specialem assignare; cum sit inter cæteros non benè notus, & magis periculosus.

PROGNOSTICA. nam in principio grauitur curatur; inueteratus uerò nunquam. quòd, si senibus accidit; mortalis. unde Halyab. vii. practicæ. Hepaticæ dysenterix medela cura perdifficilis est, & perpauci liberantur ab ea tantum: & dicitur propter medicorū iustitiam. & subdit. multum: & dicitur parum hepatis cognoscunt debilitatem, eiusque causam. unde quinto interiorū Gale. inquit se cognouisse quosdam, quibus dysenteria inerat hepatica ex hepatis debilitate causata, & perierunt ex pauca curatione. horum autem notitia, & ad summam huius ægritudinis curam scribunt authores succinctam, tanquam in ipsius parū cōfidentes salute. Conciliator allegata differentia. item, ut dictū est, quandoq; causatur ab humore acuto excoariante intestina, & tunc creditur, q̄ sit intestinalis, & attenditur intestinis, & non prouidetur hepatis, & malè; quia interim moriē

Ager: & ideò benè aduerte ad signa, & modū signorū, qui positus est. item aduerte, q̄ aliquando ex intestinali fit hepatica per comparisonem meseraicarum ad intestina, & maximè quando dysenteria prolongatur. fit quandoq; ab ipsis meseraicis, & hanc imperiti negligūt credentes, q̄ sit intestinalis. & quoniam de signis ipsis satis dictum esse mihi uisum sit; ideò de eis nihil ultra, & signa aquosi, uel lotiuo, de quibus etiam huic loco affirmare non erit utile; nam & simpliciter ex cura horum habetur cura eius: considera.

CURA. canones. ordinatio diætæ, confortatio hepatis. Diætā nāq; ordinari debet; si est ex debilitate digestiux, ut sit facilis digestionis, boni chymi, cum qua ponantur confortantia digestiua hepatis calida, aut frigida, ut exigit dispositio, ut supra iiii. cap. de debilitate hepatis. de diætā Conciliator. quidam uerò modernorum in hac præcipiūt passione tenuem non esse diætā exhibendam, cuius quidem contrarium indicat Auicen. inquit in inceptio ascillationis hepaticæ plurimum est, ut non appropinquet panis; quia hepar nō recipit ipsum, imo rectius est, ut sit cōtētus aqua saui. i die bis, aut adhuc diætā nō tenuis laborē causat in hepate, naturā etiam distrahit à morbi regimine.

SECUNDVS compleatur ex confortantibus, si fuerit ex fortitudine expulsiux; dentur, quæ remittunt acuitatē intus, & extrā applicando frigidum non multum, styptica hepar respicientia à proprietate: de quibus xiiii. cap. ad plenum. quòd, si fuerit ex debilitate contentiux, cum ipsa possit debilitari à caliditate, & frigiditate excessiue, cum omnis immoderata qualitas deiiciat actum propriæ uirtutis, secunda aphor. comment. ii. dentur frigida, aut calida, ut exigit dispositio, ea intus, & extrā administrando syrupos, electaria, epithemata, & huiusmodi, de quibus ad plenum allegato cap. ex quibus infero, quòd non semper dari debet lignum aloes in dysenteria omni hepatica, ut quidā faciunt; nam causa existēte frigida dandum est, & est singulare remedium à Serapione multum commendatum. in calida uerò minime, nisi cum frigidis. quòd, si cognosces cum ea esse intestinale; etiam tunc tua interest componere ex iam allegatis dicendis in sequenti rubrica. & nota, quòd, cum epithemata multum commendentur in casu isto; tu debes multum considerare, quòd in hepate etiam in toto non sit repletio. medicamē bonum in dysenteria hepatica à causa frigida supposita diætā, & q̄ corpus nō sit repletū. R. spodiū, rasuræ eboris. ana. ʒ. i. aluminis scissi, seminum canapis. ana. ʒ. ʒ. ro. r. margaritarum, corallorum amborū, sandalorum, carabæ, san. drag. ambræ. ana. ʒ. ii. confice cum syr. myrtino, & fac trochiscos, & dētur cū lacte cocto distēperati, & attende, q̄ nō sit oppilatio. & si dicatur, ista styptica sunt multū fortia, & medicamen hoc est multum frigidū: quare etiā non uidetur cōpetere. nam, cū hepar sit sanguis congelatus; prima primi; uidetur ex approximatione rei tā frigidæ multū debilitari, & oppilari; cū faciliter oppiletur propter angustiam meatuum. propter hoc nota, & utile multum **C**onciliatoris nostri dictū. inquit differentia. ccii. hepar nāq; & stomachus, ut eorū robur custodiāt; pro cæteris laborantes egēt semper stypticis uigorari, ut edocēt præarguta. q̄, si quid caloris dñio in hepate materia subtilis dominet calida, seu sanguis subtilis loturæ carni similis, qui tadē in fœcē solet eruginosam cōuertit; sic opus est frigidis contēperatis malam complexionem calidam remittentibus, & stypticis cōmensuratis; ut hepar uigoretur, & sanguis inspisset subtilis; non tamen adeò stypticatibus, ut quod delapsum iam prohibeatur descendere; nā retentum excoariationē causaret, & putrefactionē. unde credo, q̄ dato, q̄ Aui. sic loquat, ut infra de fluxu oppilatiuo; specialiter tamen etiā hæc uerba intelligenda sunt in omni fluxu eius habito respectu ad complexionem hepatis naturalem specialiter. inquit. xvi. tertii de cura fluxus hepatici. Et multoties quidē linit insipientes hepar in hac ascillatione, expone oppilatiua cū insipientibus hepatis sanguinē extinguentib; hepar; per hoc q̄ sunt frigida, & in hoc est mors, & successio putrefactionis. unde nota illud uerbū multum, per hoc quod sunt frigida; nam nimirū frigida non sunt hepatis applicanda. iiii. primi. i. cap. & tu cōsidera. ualet in hoc casu specialiter, & multum usus passularum; nam Auicen. allegato loco. Et iam laudatę

fuerunt passæ pingues in hoc capitulo, ita quod quidam ex timauerunt, quod ipse sanant fluxum lotium difficilem, & nos quidam iam experti fuimus illud, & fuit res non longinqua ab eo, quod dixerunt. & non recedens à Conciliatore inquit & ad summum huius ægritudinis curam scribunt auctores succinctam, tanquam in ipsius parum cōfidentes salute: quæ causa etiam assignari potest. quare Auicē. parum locutus est de cura feb. pestilentialis. sed existimo, cum hic fluxus sit à debilitate hepatis ueniens, cuius cura ab auctoribus amplè posita fuit, ut supra. xiiii. cap. quod fortasse succinctè dixerunt remittentes nos ad illum locum, ad quem & tu recurre pro ampliori antidotum notitia: nam considerare habes; ut supra, quod causa debilitatis est mala complexio calida, uel frigida materialis, aut immaterialis; tunc altera cum contrarijs appropriatis intus, & extrà, aut euacua, ut decet, ut plenè scriptum est allegato cap. dixit Conciliator hanc passionem maximè uigere in partibus gallicanis, & in confinibus, ut ipse uidit.

De dysenteria intestinali. Rub. 9.

Dysenteria, proprie Græcis, latine exulceratio uel difficultas intestinorum, aut uno uerbo tormēt uocatur Intestinarum numerus, ac ordo.

DYSENTERIA est fluxus uentris cum excoaratione unius, aut plurum quinq; intestinorum cōtingens. nam dysenteria intestinorum excoaratio, uulneratio, siue ulceratio sunt synonyma, ut in rubrica præcedenti. & dicitur quinq; ad differentiam tenesmi, qui est propria passio sexti quia recti, sicut dysenteria est aliorum quinq; propter quod nota, quod intestina sunt sex, quorum tria sunt superiora.

Et primum in ordine est duodenum sic dictum, quoniam, ut in pluribus est. xii. digitorum, ad quod peruenit canalis quidam à chystris portans cholera. secundum est ieiunum sic dictum; quoniam rectum est secundo; quia ad eum uenit multa cholera per canalem terminatum ad duodenum, cū quo terminationem habet. tertium est ileon sic dictum, quia circa ilia locū habet, & est reuolutum, & eius iuuamentū est, ut retineat succum, ut quod utile est possit exuccari, & ad ipsum plures ueniunt meseraicæ, quàm ad aliquod aliorum: & idè in eo est maior uirtus digestiua, quàm in alijs. quartum est primum de inferioribus dictum monoculum sic dictum; non quia unum tantum habeat orificium: sed quia eius orificia duo non sunt opposita locata, sed quoniam iuxta semiposita ac si esset unum, & infra hæc est latitudo quædam in modum sacci, propter quod dictus est saccus, cuius iuuamentum est, ut præsentem retineat succum, & præparet ipsum in inferioribus, ut cum in eis fuerit, si digestum erit per uenas meseraicas in eis existētes. attrahat ad hepar. unde monoculus non habet meseraicam, quæ habeat magnitudinem. Auic. Et recipit succus in monoculo initium fœcale non præsentem, sed ex consequenti. sed fœces completur in colon, quod est secundum ex grossis, & quintum in ordine sic dictum; quoniam plura habet colla, seu cellulas, in quibus fœces formam recipit, & locatur iuxta renem sinistrum: quare frequenter ex parte loci nō discernitur inter dolorem renalem, & colicum. &, licet sit de inferioribus, tamen locatur supra stomachum, & cooperitur à zirbo cooperiente stomachum ipsum, ut, cum accidat fœces in eo contentas indurari, possint præparari expulsionem mediante humiditate zirbi. &, quia in tali situ plus de cholera uenit ad stimulantem uirtutem ad expellendum fœces, unde ad ipsum plus de cholera peruenit, & debet peruenire: idè forsitan dysenteria in eo, ut frequentius accidit. hæc autem intestina sunt cōtinua, & in rei ueritate est unum recipiēs diuersas denominationes secundum locum, & uariam figuram. & non fecit natura unum intestinum rectum, sed multum inuolutū in homine, ut fecit in alijs animalibus, ut cibus contineretur in stomacho, & intestinis, aliàs homo esset in continua ascillatione, & assumptione cibi propter eius rectitudinem. & omnia intestina habent duas tunicas & sunt dorso alligata. de sexto uerò intestino dicitur in de tenesmo.